

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thi hành Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tiêu chuẩn và quy chuẩn kỹ thuật

Căn cứ Quyết định số 1742/QĐ-TTg ngày 14/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa; Quyết định số 2138/QĐ-TTg ngày 27/9/2025 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tiêu chuẩn và quy chuẩn kỹ thuật;

Thực hiện Kế hoạch số 139/KH-UBND ngày 24/11/2025 về việc triển khai thi hành Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tiêu chuẩn và quy chuẩn kỹ thuật;

Thực hiện Công văn số 2279/SKH-CN ngày 23/12/2025 của Sở Khoa học và Công nghệ về việc đôn đốc triển khai thực hiện Kế hoạch số 139/KH-UBND ngày 24/11/2025 của UBND tỉnh Thái Nguyên.

Ủy ban nhân dân phường Bắc Kạn ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tiêu chuẩn và quy chuẩn kỹ thuật với các nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, phổ biến và tổ chức triển khai đầy đủ, sâu rộng nội dung Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tiêu chuẩn và quy chuẩn kỹ thuật trên địa bàn xã đảm bảo kịp thời, hiệu quả. Qua đó góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và người dân trong quá trình triển khai thi hành Luật.

2. Bảo đảm sự chỉ đạo thống nhất, sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa các cơ quan, đơn vị trong quá trình triển khai thực hiện, đồng thời xác định cụ thể trách nhiệm và sự phối hợp trong quá trình thực thi Luật.

3. Kịp thời hướng dẫn, giải quyết các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện, bảo đảm tính liên tục, hiệu lực, hiệu quả.

#### II. NỘI DUNG

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tiêu chuẩn và quy chuẩn kỹ thuật<sup>1</sup> với nội dung, hình thức phù hợp cho từng đối tượng cụ thể nhằm nâng cao nhận thức, hiểu biết của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân đảm bảo phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tế của địa phương.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa - Xã hội.

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng HĐND&UBND, Trung tâm Dịch vụ tổng hợp và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường.

- Thời gian thực hiện: Bắt đầu từ năm 2026 và các năm tiếp theo.

2. Tham gia Hội nghị tuyên truyền, phổ biến triển khai Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tiêu chuẩn và quy chuẩn kỹ thuật; Kế hoạch triển khai thi hành Luật và các văn bản quy định, hướng dẫn thi hành Luật do tỉnh tổ chức.

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng HĐND&UBND và phòng Văn hóa - Xã hội.

- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Dịch vụ tổng hợp và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường.

- Thời gian thực hiện: Quý I/2026.

3. Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ tiếp tục rà soát các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tiêu chuẩn và quy chuẩn kỹ thuật để tham mưu, đề xuất, kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, cập nhật, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật đảm bảo phù hợp với quy định hiện hành.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa - Xã hội.

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng HĐND&UBND, phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị cùng các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có), thực hiện theo đúng quy định hiện hành.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

---

<sup>1</sup> Có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/01/2026.

## **1. Phòng Văn hóa - Xã hội**

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện Kế hoạch này đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả.

Định kỳ 06 tháng, 01 năm hoặc đột xuất (khi có yêu cầu) tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện gửi về Sở Khoa học và Công nghệ theo quy định.

## **2. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp**

Chủ động đăng tải thông tin tuyên truyền về Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tiêu chuẩn và quy chuẩn kỹ thuật trên các phương tiện thông tin đại chúng để các cơ quan, tổ chức, cá nhân kịp thời tiếp cận, nắm bắt thông tin.

## **3. Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc UBND**

Tổ chức thực hiện Kế hoạch này đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả.

Báo cáo kết quả thực hiện (khi có yêu cầu) gửi về UBND phường (qua phòng Văn hóa - Xã hội) để tổng hợp báo cáo Sở Khoa học và Công nghệ theo quy định.

Trên đây là nội dung Kế hoạch triển khai thi hành Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tiêu chuẩn và quy chuẩn kỹ thuật của UBND phường Bắc Kạn./.

### ***Nơi nhận:***

*Gửi bản điện tử*

- Sở Khoa học và Công nghệ;
- LĐ UBND phường;
- Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc UBND;
- Lưu: VT, VHXH.Hung.vv.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phan Đình Huy**